



<p>Logotyp</p> 	<p>Nazwa instytucji</p> <p>Muzeum Ustrońskie</p>	
<p>Tytuł jednostki / publikacji / fotografii Akcja protestacyjna studentów, „Życie Warszawy”, 26 maja 1981 r., nr 121, , s. 2.</p>		
<p>Ilość stron oryginału 1</p>	<p>Ilość skanów 1</p>	<p>Liczba plików publikacji 5</p>
<p>Autor (gór – kmk)</p>	<p>Wydawnictwo / zakład fotograficzny Robotnicza Spółdzielnia</p>	<p>Skan okładki</p>
<p>Miejsce wydania Warszawa</p>	<p>Rok wydania / Data powstania 1981</p>	
<p>Sygnatura ---</p>	<p>Rodzaj zasobu (np. zdjęcie, czasopismo itp.) artykuł</p>	
<p>Wymiary (wys x szer) 9,6 x 37,8 cm</p>	<p>Stan zachowania ---</p>	<p>Charakterystyka skanowanego obiektu</p> <p>Informacja o manifestacji zorganizowanej przez Niezależne Zrzeszenie Studentów pod hasłem uwolnienia więźniów politycznych i podpisaniu porozumienia pomiędzy warszawskim NZS a wicemarszałkiem Sejmu PRL Haliną Skibniewską oraz przewodniczącym Nadzwyczajnej Komisji Sejmowej ds. Kontroli Przestrzegania Porozumień Społecznych Jana Szczepańskiego, oraz wypowiedź samego Szczepańskiego o jego planowanych działaniach w Radzie Państwa ws. ułaskawienia Jerzego i Ryszarda Kowalczyków.</p>
<p>Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)</p> <p>XX wiek, Polska Rzeczpospolita Ludowa, Warszawa, Jan Szczepański, Jerzy Kowalczyk, Ryszard Kowalczyk, Halina Skibniewska</p>		
<p>Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuznia, letnicy itp.)</p> <p>polityka, socjologia, społeczeństwo, Polska Akademia Nauk, „Życie Warszawy”, ruch związkowy, Niezależny Samorządny Związek Zawodowy „Solidarność”, Niezależne Zrzeszenie Studentów, Sejm PRL, Nadzwyczajna Komisja do spraw Przestrzegania Porozumień Społecznych, Polska Zjednoczona Partia Robotnicza,</p>		
<p>Prawa autorskie ---</p>		

Z KRAJU Z KRAJU

Akcja protestacyjna studentów

(W) (Inf. wł.) Msza w szczelnie wypełnionym kościele Św. Anny na Krakowskim Przedmieściu zapoczątkowała 25 bm. manifestację pod hasłem uwolnienia więźniów politycznych i nierepresjonowania za poglądy. Już przed godz. 17, w pobliżu placu Zamkowego zbierał się kilkutyśięcny tłum manifestantów z flagami i transparentami. W rozrzucanych ulotkach żądano wypuszczenia z aresztu 5 osób zatrzymanych w ostatnim półroczu i dwóch więźniów skazanych za wysadzenie auli WSP w Opolu.

Manifestację zorganizowało Niezależne Zrzeszenie Studentów z czterech warszawskich uczelni: SGGW-AR, Uniwersytetu, Politechniki i Akademii Medycznej. Wśród zebranych przeważała młodzież. Wzięły w niej także udział delegacje z Huty Warszawa i ZM Ursus.

— Studenci zwrócili się do nas z prośbą o pomoc w utrzymaniu porządku na trasie pochodu — mówi Stanisław Karpezo z „Ursusa” — przyjechało tu około stu pracowników zakładu z opaskami porządkowymi. Mamy nadzieję, że cała manifestacja odbędzie się spokojnie, bez prowokacji...

— Każda z uczelni wytypowała członków służby porządkowej — informuje Andrzej Potocki z UW, kierujący ustawianiem czoła pochodu. — Od nas wybraliśmy ok. 200 osób. Prowokacji chyba nie będzie żadnej, tym bardziej, że już wstępne porozumienie z władzami osiągnęliśmy.

Tuż przed wyruszeniem pochodu organizatorzy przypominają jego cel i sposób, w jaki ma się odbyć manifestacja. Apelują o zachowanie spokoju i milczenie podczas przemarszu. Naszym celem jest jedynie uwolnienie więźniów politycznych — ogłaszają — nie ma mowy o żadnych innych hasłach.

Organizatorzy przekazują przez megafony informacje o podpisaniu kilka godzin wcześniej w gmachu Sejmu porozumienia między przedstawicielami komisji uczelnianych NZS SGGW, PW i UW oraz KKK NZS z wicemarszałkiem Sejmu PRL — prof. dr. arch. Haliną Skibniewską i przewodniczącym Nadzwyczajnej Komisji Sejmowej ds. Kontroli Przestrzegania Porozumień z Gdańska, Szczecina i Jastrzębia, członkiem Rady Państwa prof. Janem Szczepańskim, w obecności przedstawicieli NSZZ „Solidarność” Region Mazowsze: Zbigniewa Bujaka, Seweryna Jaworskiego i mec. Jana Olszewskiego.

Podczas spotkania prof. Jan Szczepański oświadczył, że na najbliższym posiedzeniu Rady Państwa przedstawi wniosek o ponowne rozpatrzenie sprawy ułaskawienia Jerzego i Ryszarda Kowalczyków. Przed 1 czerwca br. zostanie także rozpatrzona sprawa innych osób pozostających w aresztach. Posiedzenie Nadzwyczajnej Komisji Sejmowej ds. przestrzegania porozumień społecznych odbędzie się w obecności przedstawicieli KKK NZS, NZS SGGW i NSZZ „Solidarność”.

Przewiduje się także powołanie zespołu lekarskiego z osób wskazanych przez NZS i NSZZ „Solidarność”, który przygotuje raport o stanie zdrowia aresztowanych w celu przedstawienia go władzom sądowym do uwzględnienia przy rozpatrywaniu wniosku o uchylenie aresztów.

Ze swej strony przedstawiciele NZS postanowili, że trasa marszu zostanie skrócona, tak by kończył się on na pl. Zwycięstwa.

Tuż przed godz. 19 pochód ruszył w kierunku Grobu Nieznanego Żołnierza. Tu odczytano tekst petycji do Sejmu PRL. Petycję tę 11-osobowa delegacja przekazała wicemarszałkowi Sejmu Halinie Skibniewskiej.

Prowadzący pochód intonują Hymn Narodowy... Kończy się manifestacja, organizatorzy apelują o spokojne i zdyscyplinowane rozejście się do domów... (gór—kmk)

W kraju

(W) Podobny charakter jak w Warszawie miała studencka manifestacja w Krakowie, gdzie duszpasterstwo akademickie zdecydowanie potępiło intencje łączenia mszy świętej z demonstracją polityczną. W Łodzi tyśięcosobowy pochód przeszedł z kościoła oo jezuitów pod gmach Sądu Wojewódzkiego; przyjęto rezolucję, domagającą się m.in. zniesienia w Polsce kary śmierci. W atmosferze spokoju przeszedł w milczeniu ulicami Starego Miasta tyśięcny pochód studentów w Byd-

goszczy. Podobne rozmiary i przebieg miał marsz studentów Lublina, wiodący do katedry. We Wrocławiu kolumna manifestantów przemaszzerowała z katedry na Ostrowiu Tumskim na Stare Miasto i dalej przed siedzibę MKZ NSZZ „Solidarność”. W Opolu kilkusetosobowa grupa młodzieży przemaszzerowała ulicami miasta. Z górą 200 osób liczyła manifestacja która przeszła ulicami Rzeszowa.

Demonstracje studentów w gdańskich uczelniach zostały odwołane, m.in. po zapoznaniu się z apelem S. Bratkowskiego. Studenci Poznania zdecydowali, że będą się solidaryzować ze społecznością studencką kraju — ale w murach uczelni; podobną formę protestu podjęli studenci Kielc. Wiec studentów Politechniki Częstochowskiej i miejscowej WSP odbył się w miasteczku akademickim w Częstochowie. (PAP)



(W) Na konferencji prasowej NZS (zaczęła się w poniedziałek przed północą) organizatorzy manifestacji stwierdzili, że nie była to akcja polityczna. Chodziło o zastosowanie nowego, mocnego środka nacisku na władzę, środka nie stosowanego od sierpnia w naszym kraju: demonstracji ulicznych. Niezależne Zrzeszenie Studentów jest organizacją polityczną i nie prowadzi działań politycznych.

W tym miejscu tracimy wspólny język. Jak wytłumaczył studentom, że złamali pewną zasadę, dzięki której dotychczas niezbyt szybko, ale skutecznie postępowała demokracja. Te mianowicie, że polityki nie robi się na ulicy. Widziałem, jak w niezwykle trudnej sytuacji zasada ta zdała egzamin w Bydgoszczy. Sam kiedyś przekonałem się do niej — na własnej skórze. Było to w marcu 1968 r. na Politechnice.

Inne czasy, inna sytuacja. Różnica polega m.in. na tym, że wtedy jednak studenci byli sami, działali więc na własny rachunek. Zapłacili go zresztą, zapłacił cały świat akademicki. Sądzę, że teraz właśnie zbieramy tego owoce, bowiem ubiegła dekada była m.in. w konsekwencji wydarzeń marcowych o kresem oduczenia młodzieży akademickiej — polityki.

Mamy teraz problemy z jej abecadłem.

LEON BÓJKO